453 TTP Praef, “ad haec autem demonstrandum a jure naturali uniuscujusque incipio; quod scilicet eo usque se extendit, quo uniuscujusque cupiditas et potentia se extendit”, in G. III, p. 11

454 Cfr. TP II, 4 “Per jus itaque naturae intelligo ipsas naturae leges, seu regulas, secundum quas omnia fiunt, hoc est, ipsam naturae potentiam; atque adeo totius naturae, et consequenter uniuscujusque individui naturale jus eo usque se extendit, quo ejus potentia; et consequenter quicquid unusquisque homo ex legibus suae naturae agit, id summo naturae jure agit, tantumque in naturam habet juris quantum potentia valet”, in G. III, p. 277.

cosa non è altro che la stessa potenza di Dio in quanto libera. Come dire che, dal momento che il diritto di natura è l'insieme delle leggi di natura, ovvero delle regole secondo cui accadono le cose, cioè è la stessa potenza della natura, il diritto naturale di ciascun individuo è la sua stessa potenza, perché – esplicando la sua potenza – ciascuno segue le regole della sua natura: *tantum juris quantum potentia*⁴⁵⁵. Allora, se la potenza della natura è l'insieme delle regole secondo cui le cose accadono, allora anche per l'uomo – attraverso un processo di analogia – la sua propria potenza si esplica attraverso le sue azioni; bensì, la potenza della natura, cioè l'insieme delle leggi secondo cui accadono le cose *contiene*, dunque implica, determina e *esprime*, le leggi della natura umana da cui procedono le cose⁴⁵⁶. La potenza dell'uomo dunque

455 TP II, 3 “Hinc igitur, quod scilicet rerum naturalium potentia, qua existunt, et operantur, ipsissima Dei sit potentia, facile intelligimus, quid Jus naturae sit. Nam quoniam Deus jus ad omnia habet, et jus Dei nihil aliud est, quam ipsa Dei potentia quatenus haec absolute libera consideratur, hinc sequitur, unamquamque rem naturalem tantum juris ex natura habere, quantum potentiae habet ad existendum et operandum: quandoquidem uniuscujusque rei naturalis potentia, qua existit, et operatur, nulla alia est, quam ipsa Dei potentia, quae absolute libera est”, in G. III, pp. 276-277.

456 Il ragionamento che si trova nel TTP forse è più esplicito, nonostante ricorra a un linguaggio più semplice. TTP XVI “per jus et institutum naturae nihil aliud intelligo quam regulas naturae uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modo existendum et operandum. [...] Nam certum est naturam absolute consideratam jus summum habere ad omnia, quae potest, hoc est, jus naturae eo usque se extendere, quo usque ejus potentia se extendit; naturae enim potentia ipsa Dei potentia est, qui summum jus ad omnia habet; sed quia universalis potentia totius naturae nihil est praeter potentiam omnium individuorum simul, hinc sequitur unumquodque individuum jus summum habere ad omnia, quae potest, sive jus uniuscujusque eo usque se extendere, quo usque ejus determinata potentia se extendit. Et quia lex summa naturae est, ut unaquaeque res in suo statu, quantum in se est, conetur preservare, idque nulla alterius, sed tantum sui habita ratione, hinc sequitur unumquodque individuum jus summum ad hoc habere, hoc est (ut dixi), ad existendum et operandum prout naturaliter determinatum est”, in G. III, p. 189.

Il rapporto fra la sostanza e i modi, che sottende questo discorso è argomento estremamente complesso ma che bisogna ricostruire almeno nelle sue linee generali se si vuole comprendere il rapporto fra la potenza della natura e quella degli uomini. Sappiamo che l'essenza delle cose prodotte da Dio non implica l'esistenza, perché i modi non esistono per la necessità della loro natura, ma sono concepiti in altro (cfr. *Eth.* I, pr. 24). *Eth.* I, pr. 24 cor. “Hinc sequitur, Deum non tantum esse causam, ut res incipiant existere; sed etiam, ut in existendo perseverent, sive (ut terminum Scholastico utar) Deum esse causam essendi rerum. Nam, sive res existant, sive non existant, quotiescunque ad earum essentiam attendimus, eandem nec existentiam, nec durationem involvere comperimus; adeoque earum essentia neque suae existentiae, neque suae durationis potest esse causa, sed tantum Deus, ad cujus solam naturam pertinet existere”, in G. II, p. 67. Questa teoria, fra l'altro, sembra essere una modificazione della teoria cartesiana della creazione continua, che Spinoza aveva già illustrato nei CM, come afferma Rousset: cfr. B. Rousset, *Lesi implications de l'identité spinoziste de l'être et de la puissance*, in M. Revaut D'Allonnes et H. Rizk, *Spinoza: puissance et ontologie*, Kimé, Paris, 1994. Una sorta di dimostrazione contraria, che procede cioè dal particolare dei modi singolari, la troviamo ancora una volta in *Eth.* IV, pr. 4 dem. “Potentia, qua res singulares, et consequenter homo suum esse conservat, est ipsa Dei, sive Naturae potentia (*per Coroll. Prop. XXIV, p. I*), non quatenus infinita est, sed *quatenus per humanam actualem essentiam explicari potest* [corsivo mio] (*per Prop. VII, p. III*). Potentia itaque hominis, quatenus per ipsius actualem essentia explicatur, pars est infinita Dei, seu Naturae potentiae, hoc est (*per Prop XXXIV, p. I*) essentiae”. D'altra parte l'affermazione di *Eth.* III,

sarebbe la stessa potenza di Dio non in quanto infinita – cioè l'uomo non ha in sé a disposizione l'infinita potenza di Dio – ma solo quella potenza che *potest explicari*, ovvero in quanto può essere “spiegata”, o meglio, espressa o anche delimitata dall'essenza attuale umana: ovvero la parte di potenza naturale che fa parte dell'essenza umana attuale, cioè dello sforzo con cui ciascuna cosa si sforza di perseverare nel suo essere. In breve, ciò che l'uomo può fare, e il limite *naturale* della potenza che ciascuno ha di perseverare nel suo essere, è dato dalle stesse leggi di tutta la natura che si restringono attorno alla costituzione degli esseri umani descrivendo quella che si chiama natura umana⁴⁵⁷.